90. *Cont. Gent.*, I, c. 34 ; n. 297 : « ... ens de substantia et accidente dicitur secundum quod accidens ad substantiam respectum habet... »

91. *De Potentia*, q. 7, a. 7 : « ... ens non dicitur univoce de substantia et accidente, propter hoc quod substantia est ens tamquam per se habens esse, accidens vero tamquam cuius esse est inesse. »

92. *Cont. Gent.*, I, c. 32 ; n. 289 : « Quod praedicatur de aliquibus secundum prius et posterius, certum est univoce non praedicari : nam prius in definitione posterioris includitur : sicut substantia in definitione accidentis secundum quod est ens. Si igitur diceretur univoce ens de substantia et accidente, oporteret quod substantia etiam poneretur in definitione entis secundum quod de substantia praedicatur. Quod patet esse impossibile. »

de s. Thomas, le cas d'Aristote est beaucoup plus problématique. On aura donc tout avantage à bien distinguer le fondement ontologique de la doctrine logique elle-même, et à ne jamais confondre participation et analogie.

Venons-en maintenant à l'application théologique, au cas des noms divins. Là encore, ce qui est dit de Dieu et de la créature est prédiqué selon un certain rapport de l'un à l'autre : c'est dit de l'un en rapport avec l'autre. Et ce rapport est lui-même facile à déterminer. C'est le rapport de la créature à sa cause première ; de sorte qu'en cette cause première doivent pré-exister de façon suréminente toutes les perfections de toutes les créatures⁹³. Ainsi, quand la nourriture est dite saine, c'est tout simplement parce qu'elle est cause de santé chez le vivant ; mais la santé comme telle ne préexiste pas dans la nourriture. Tandis que lorsque Dieu est dit sage ou bon, ce n'est pas tout simplement en raison de la sagesse et de la bonté qu'il cause dans la création, mais bien parce que ces perfections préexistent en lui à l'état d'excellence⁹⁴. D'où le fait d'une similitude entre Dieu et la créature, de sorte que l'analogie finit par reprendre ici le sens de « ressemblance », alors qu'elle ne signifie que « rapport » dans l'exemple de la santé. Et l'on sait l'insistance que met s. Thomas sur ce thème de l'analogie-ressemblance tout au long de son exposé : c'est le fait de cette ressemblance qui exclut la pure équivocité ; et c'est le fait que cette ressemblance n'est pas parfaite qui exclut la simple univocité.

Cette double caractéristique de l'analogie dans le cas des noms divins — inhérence de la perfection dans les deux sujets d'attribution et similitude entre ces deux sujets — a été souvent signalée, discutée et commentée dans la tradition thomiste. La solution la moins satisfaisante est sans doute celle qui se fonde sur la distinction entre analogie d'attribution et analogie de proportionnalité, ou encore entre analogie d'attribution extrinsèque et analogie d'attribution intrinsèque. On ne retrouve effectivement aucune trace de telles distinctions dans la théorie générale de l'analogie, telle qu'exposée dans cette question de la *Somme* en référence à l'exemple de la santé. Les distinctions doivent donc être cherchées ailleurs : non pas dans la théorie de l'analogie comme telle, mais plutôt dans ses diverses applications, ontologique et théologique. Il y a sûrement une différence, par exemple, entre un terme comme la santé — qui est un universel, prédiqué normalement de façon univoque, mais qui peut être utilisé aussi de façon analogique — et des termes comme l'être, le vrai et le bon, qui en tant que transcendants sont essentiellement analogiques⁹⁵. On pourrait bien parler alors d'un type tout particulier d'analogie, qui serait justement l'*analogia entis*. Et il en va de même, et davantage encore, pour l'application théologique au cas des noms divins. On pourrait même reprendre ici une distinction faite par s. Thomas à

93. *Ia*, q. 13, a. 5 : « Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, neque univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis, ut supra dictum est. Et sic quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum, ut ad principium et causam, in qua praexistunt excellenter omnes rerum perfectiones. »

94. *Ia*, q. 13, a. 6 : « Cum enim dicitur Deus est bonus, vel sapiens, non solum significatur quod ipse sit causa sapientiae vel bonitatis, sed quod haec in eo eminentius praexistunt. »

95. *Ia*, q. 13, a. 5, ad 2 : « ... in praedicationibus omnia univoca reducuntur ad unum primum, non univocum, sed analogicum, quod est ens. »

propos de la notion de « personne divine » : certains éléments n'entrent pas dans la notion de personne en général, qui sont pourtant constitutifs de cette notion plus spécifique de personne divine⁹⁶. Ainsi, l'idée de similitude ou ressemblance n'est pas constitutive de la notion générale d'analogie, mais elle est un élément essentiel de la notion d'analogie des noms divins. S. Thomas parlera même à ce propos d'une similitude d'ordre analogique⁹⁷. Or il apparaît bien manifestement ici que cette différence dépend directement du fondement ontologique de ce type d'analogie : c'est parce que le rapport ontologique entre Dieu et la créature est celui d'un agent analogique à son effet, qu'il y a nécessairement similitude analogique entre les deux⁹⁸. On peut se demander maintenant si tout cela n'était pas exprimé plus simplement et plus clairement dans la doctrine de la dénomination propre, par la distinction entre la réalité signifiée et le mode de la signification.

Notons finalement cette seconde caractéristique de la théorie générale de l'analogie — l'ordre de priorité et postériorité — qu'on retrouve encore ici dans l'analogie des noms divins : car ce qui est prédiqué de Dieu et de la créature, comme l'être et la bonté, est dit de Dieu par essence et de la créature par participation⁹⁹. Mais il est bien évident qu'il s'agit encore ici du fondement ontologique de l'analogie. Aussi s. Thomas sent-il le besoin de distinguer deux ordres de priorité et postériorité : l'ordre ontologique du réel (*ordo secundum rem*), et l'ordre logique de la signification du nom (*ordo secundum nominis rationem*). Selon l'ordre ontologique du réel, la perfection est d'abord en Dieu comme en sa source première ; mais dans l'ordre logique de la connaissance et de la dénomination, c'est la perfection créée qui est connue et dénommée d'abord. En somme, Dieu est nommé à partir de ses effets créés, et non pas l'inverse¹⁰⁰. Et comme l'analogie est essentiellement une question logique de dénomination et de signification, on doit donc conclure que c'est Dieu qui est dit être et bon par analogie avec la créature, et non pas l'inverse.